令和３年 ４月２ ２日

 鳥栖市立基里中学校

 保護者 様

      鳥栖市立基里中学校

校 ⾧  牟田 美弥子

生徒の名前札の着用について（お知らせ）

 陽春の候 保護者の皆様におかれましては、益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。

 日頃から本校の教育活動に対し、ご理解ご協力いただき感謝申し上げます。

 さて、佐賀県教育委員会を通して、佐賀県警察本部から以下のような要請が届いています。

 つきましては、本協力要請を受け下記のように対応します。

記

 １ 登下校中は名前札を着用せず、学校でのみ着用するようにします。

 ２ 名前札は、個人で保管します。

 ３ 名前札の対応について、次のようにお願いいたします。

   【冬服】お手数をお掛けしますが、現在着用している名前札の取り外しができるよう

に、ご家庭で 4 カ所のホック止めをお願いいたします。

   【夏服】名前の刺繍を覆うため、上からアイロンで止めることができる布地を学校で

用意し、全員に配付します。お手数をお掛けしますが、ご家庭でアイロンを

していただく、または刺繍をほどいていただくなどの対応をお願いいたし

ます。学校では、ピン・クリップ止めタイプの名前札を着用するようにしま

す。

佐賀県内の小学生が登校中に容姿等を撮影され、インターネット上の掲示板（投稿サイ

ト）に掲載される事案が発生し、その画像には、名前札が写り込み、児童を安易に特定で

きるものであったとしています。

また、昨年中、県内では小・中学生に対する声掛け事案やカメラ等を向けられる撮影事

案等も発生しています。誘拐等の凶悪犯罪や児童生徒のプライバシーを侵害する犯罪等を

防止し、通学路等における児童生徒の安全確保の観点から、登下校中の児童生徒の名前札

の着用のあり方について検討を協力要請します。